1

证券代码：600119           证券简称：长江投资        编号：临 2017—020

长江投资实业股份有限公司

关于公开挂牌转让子公司

上海西铁长发国际货运有限公司 51%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：长江投资实业股份有限公司（以下简称“公

司”）拟通过上海联合产权交易所公开挂牌方式，以 3,971.88

万元人民币的价格转让公司持有的上海西铁长发国际货运有

限公司 51%的股权。

 本次交易未构成关联交易

 本次交易未构成重大资产重组

 交易实施不存在重大法律障碍

 本次交易已经公司六届四十次董事会会议审议通过，尚需提

交国资监管部门备案确认，并履行上海联合产权交易所公开

挂牌程序。

一、交易概述

（一）公司根据经营规划，为提升公司资产运营效率，拟通过上

2

海联合产权交易所公开挂牌方式，参照评估值，以 3,971.88 万元人

民币的价格转让公司持有的上海西铁长发国际货运有限公司（以下简

称：西铁长发）51%的股权。

（二）公司于 2017 年 10 月 18 日（星期三）上午以通讯方式召

开六届四十次董事会议，会议应到董事 9 名，实到 8名，孙建清董事

因其他公务，未能参加本次会议。与会董事全票通过了《关于公开挂

牌转让子公司上海西铁长发国际货运有限公司 51%股权的议案》，独

立董事发表了独立意见。

二、交易各方当事人

（一）转让方：长发集团长江投资实业股份有限公司；

（二）受让方：公司拟通过在上海联合产权交易所公开挂牌方式

征集受让方。

三、标的基本情况

名称：上海西铁长发国际货运有限公司

住所：上海市虹口区杨树浦路 248 号 1205 室

法定代表人：奚政

注册资本：140万美元

公司类型：有限责任公司（中外合资）

经营范围：承办海运、陆运、空运进出口货物、国际展品、私人

物品及过境货物的国际运输代理业务，包括：揽货、订舱、托运、仓

储、中转、集装箱拼装拆箱、结算运杂费，报关、报验、相关的咨询

业务，国内货运代理业务，国际海运辅助业务（无船承运业务）。【依

3

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

股权结构：公司持有西铁长发 51%股权，西日本铁道株式会社持

有西铁长发 49%股权。

西日本铁道株式会社未放弃其优先受让权。

（一）交易标的主要财务指标：

经具有证券业务资格的立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具

的《上海西铁长发国际货运有限公司》（信会师报字【2017】第 ZA23619

号），西铁长发主要财务指标如下：

（单位：元）

科目 2015 年 12月 31日 2016 年 12月 31日 2017 年 6 月 30 日

总资产 99,368,350.38 112,520,463.35  121,642,790.15

总负债 64,917,566.34 75,830,313.93  94,635,011.42

净资产 34,450,784.04 36,690,149.42  27,007,778.73

科目 2015年度 2016年度 2017年（1—6月）

营业收入 356,298,289.70 349,520,022.12  202,057,295.25

净利润 4,358,270.49 6,763,128.54  3,561,262.26

（二）交易标的评估情况

上海财瑞资产评估有限公司出具了《长发集团长江投资实业股

份有限公司因股权转让行为涉及的上海西铁长发国际货运有限公司

股东全部权益价值评估报告》（沪财瑞评报【2017】2022 号），具体

内容如下：

1、评估师事务所：上海财瑞资产评估有限公司，具有从事证券、

期货业务资格；

2、评估基准日：2017 年 6 月 30 日；

4

3、评估方法：采用资产基础法和收益法进行了评估，评估结论

依据收益法；

4、评估结论：

（1）资产基础法评估结论

运用资产基础法评估，上海西铁长发国际货运有限公司 在评估

基准日 2017 年 6 月 30 日资产总额账面价值为 121,642,790.15 元，

评估价值为 123,905,402.76 元，增值率为 1.86%，负债总额账面价

值为 94,635,011.42 元，评估价值为 94,635,011.42 元，无增减值，

股 东 全 部 权 益 账 面 价 值 27,007,778.73 元 ， 评 估 价 值 为

29,270,391.34元，增值率为 8.38％（具体见下表）。

资产评估结果汇总表

单位：万元

资产类型 账面价值 评估价值 增值额 增值率%

流动资产 11,723.30 11,780.60 57.30 0.49

固定资产 246.37 415.33 168.96 68.58

长期待摊费用 194.61 194.61

资产合计 12,164.28 12,390.54 226.26 1.86

流动负债 9,447.73 9,447.73

非流动负债 15.78 15.78

负债合计 9,463.51 9,463.51

股东全部权益 2,700.78 2,927.04 226.26 8.38

评估结果与账面值比较增减原因分析：固定资产增值 168.96 万

元，主要系牌照的评估增值及将企业实际控制的车辆纳入评估范围

（原有车辆替换为现有车辆时未作账务处理导致账面原值净值与现

有车辆存在差异）所致。

流动资产增值 57.30 万元，主要系应收账款及其他应收款坏账准

备评估为 0 所致。

5

（2）收益法评估结论

经按照收益途径，采用现金流折现方法对上海西铁长发国际货运

有限公司的股东全部权益价值进行评估，在评估基准日 2017 年 06 月

30 日，上海西铁长发国际货运有限公司的股东全部权益价值为

77,880,000.00元。

（3）评估结论分析

本次评估采用资产基础法，评估了列示在企业资产负债表上的有

形资产和负债的价值，而收益法评估侧重企业未来的收益，不仅考虑

了账面资产，而且体现了上海西铁长发国际货运有限公司多年积累下

来的客户资源，市场影响带来的收益，故预计未来收益折现价值大于

账面资产评估价值，导致增值率较高。

评估人员分析认为上海西铁长发国际货运有限公司的主要业务

为物流运输行业，公司有稳定的客户资源以及对于地方物流行业较为

成熟的运营模式，相对于资产基础法，收益法评估更能合理地反映企

业价值，故本次评估最终采用收益法的评估结论。即上海西铁长发国

际货运有限公司股东全部权益在 2017 年 06 月 30 日的市场价值为

77,880,000.00元。

董事会认为：本次评估机构对标的资产采用收益法作为评估方法，

评估报告的评估假设前提符合国家有关法规与规定、遵循了市场通行

惯例及准则、符合评估对象的实际情况，评估结论具有合理性。

独立董事对评估机构的专业能力和独立性发表了独立意见（上海

证券交易所网站 www.sse.com.cn 同日披露的《长江投资实业股份有

限公司独立董事关于公司资产出售事项的独立意见》）。

http://www.sse.com.cn/

6

四、股权转让对公司的影响

1、此次股权转让若能顺利完成，将有助于公司提前收回投资收

益，符合公司作为股权投资与投资服务平台在实现资本增值时选择适

时退出的投资策略。

2、根据标的股权资产评估价值，本次交易如顺利完成，预计给

公司带来约 2,400 万元左右投资收益，预计增加公司 2017 年度合并

报表利润约 2,400万元左右（具体需根据交易成交情况以经审计的财

务报告为准）。

3、此次股权转让若能顺利完成，公司将不再持有西铁长发的股

权，公司不再将其纳入合并报表范围。公司不存在委托该公司理财和

占用公司资金的情形。

五、其他说明

由于本次交易是通过公开挂牌方式对外转让，因此最终的交易对

方、交易价格尚无法确定，能否交易成功存在不确定性。公司后续将

根据进展情况及时履行信息披露义务。

特此公告。

长江投资实业股份有限公司董事会

2017年 10 月 19 日